

IPLT Nicolae Iorga mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

"Lucrărilor de reparație și amenajare a teritoriului IP LT "Nicolae Iorga"

Valoarea de deviz 1 114 680,18 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	64,300	12,59 12,59	809,60 809,60
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	15,600	271,84 230,84	4 240,63 3 601,03
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	382,800	13,43 13,43	5 141,16 5 141,16
4	DG05C	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2	889,000	6,30 6,30	5 596,70 5 596,70
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	750,000	1,76 1,68	1 319,40 1 259,10
		<i>Total</i>	Lei			17 107,49
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				17 107,49 16 407,59
		2. Lucrari de finisare a soclu				
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	640,000	13,97 5,04	8 940,23 3 223,30
7	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din	m2	125,600	103,14 83,94	12 953,88 10 542,86

1	2	3	4	5	6	7
		beton sau caramida, cu suprafete plane				
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	640,000	91,55 51,20	58 591,62 32 770,18
9	CI13A2	Elemente liniare drepte Coame	m	53,000	216,38 98,63	11 468,20 5 227,36
10	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane	m2	24,800	490,60 68,20	12 166,86 1 691,39
11	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	6,500	760,23 156,13	4 941,51 1 014,84
12	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	24,800	54,65 47,01	1 355,29 1 165,76
13	CN07A1	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate mecanizat	m2	250,200	50,85 13,85	12 723,57 3 465,30
		<i>Total</i>	Lei			123 141,16
		Total Lucrari de finisare a soclu Inklusiv salariu				123 141,16 59 100,99
		3. Scara inklusiv rampa				
14	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	43,200	35,31 35,25	1 525,55 1 523,00
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	25,600	11,83 11,33	302,89 290,09
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	25,600	14,81 5,88	379,10 150,42
17	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu	m2	25,600	103,14	2 640,28

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane			83,94	2 148,86
18	CG01A k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,600	216,77 117,52	5 549,37 3 008,41
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	25,600	18,10 8,39	463,41 214,89
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	25,600	87,40 51,20	2 237,42 1 310,81
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	25,600	27,30 23,08	698,82 590,93
22	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	25,600	16,86 12,59	431,68 322,33
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,600	2,66 1,26	68,18 32,23
24	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor	m	23,500	287,51 125,91	6 756,40 2 958,88
25	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	42,300	253,82 102,83	10 736,42 4 349,56

1	2	3	4	5	6	7
26	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, dreapta	m	150,250	570,34 50,36	85 693,89 7 567,19
		<i>Total</i>	Lei			117 483,41
		Total Scara inclusiv rampa Inclusiv salariu				117 483,41 24 467,60
		4. Lucrari de amenajare a teritoriului				
27	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,120	1 372,50 0,00	164,70 0,00
28	TsA01D2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	38,600	144,80 144,80	5 589,14 5 589,14
29	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	120,000	7,55 7,55	906,55 906,55
30	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm,	100m2	0,120	559,92 559,92	67,19 67,19
31	TsD7D1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,141	3 095,46 212,77	436,46 30,00

1	2	3	4	5	6	7
32	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	52,000	21,93 0,00	1 140,36 0,00
33	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu piatra sparta	m3	135,200	376,50 15,53	50 902,79 2 099,51
34	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Vibropresat) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 874,500	198,58 43,82	372 245,11 82 134,37
35	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	382,800	167,80 29,38	64 234,00 11 246,28
36	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimi pina la 35 m inclusiv	m3	5,800	1 093,36 277,00	6 341,49 1 606,61
37	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	25,600	167,80 29,38	4 295,68 752,10
		<i>Total</i>	Lei			506 323,47
		Total Lucrari de amenajare a teritoriului Inclusiv salariu				506 323,47 104 431,75
		5. Diverse lucrari				
38	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	65,000	33,16 33,16	2 155,16 2 155,16
39	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	65,000	46,59 46,59	3 028,14 3 028,14

1	2	3	4	5	6	7
40	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	65,000	31,88 0,00	2 071,88 0,00
		<i>Total</i>	Lei			7 255,18
		Total Diverse lucrari Inclusiv salariu				7 255,18 5 183,30

		Total	Lei	771 310,71
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	47 158,03
		Transportarea materialelor	3 %	16 572,75
		Cheltuieli de regie	8 %	66 803,32
		Total		901 844,81
		Venit	3 %	27 055,34
		Total		928 900,15
		Tva	20 %	185 780,03
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 114 680,18 209 591,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)